
–···-·--·-···-----···-·-·-··--···-·-·--···---·------···--·-·-

–···-·--·-···-----···-·-·-··--···-·-·--···---·------···--·-·-

Rakša

 Manželé za mřížemi

Spolu s Rakšou se do příprav převratu zapojl i její manžel 
Karel, skautským jménem Čil. I on dostal vysoký trest: 
24 let vězení. Oběma propadl majetek. Rakšu propustili 
v roce 1965, Čila o rok později. Viděli se po 17 letech!
Když Rakšu propustili, z věznice odcházela v šatech, 
v nichž ji zatkli. Neměla kde bydlet, protože jí komunisti 
zabavili dům. Nakonec dostala k bydlení jednu suterénní 
místnost a práci v prádelně hotelu. Za směnu musela 
nanosit 100 věder vody do praček.

Před 70 lety se skautská vedoucí Dagmar Skálová – Rakša 
zapojila do pokusu o protikomunistický převrat. Psal se rok 1949 a už bylo 

jasné, co jsou komunisti zač.

Rakše vadila nesvoboda vedoucí k pokřivení lidských 
charakterů a nesouhlasila se 

směřováním naší země . Svobodě a vlasti byla ochotná věnovat 
třeba i vlastní život. Starší skauti měli během akce fungovat 

jako spojky, jenže o všem nejspíš od 
začátku věděla policie . Všichni skončili ve vazbě. 

Skauti se tam pomocí morseovky domluvili na společné verzi 
příběhu. Podle ní hráli v ulicích noční bojovku 

a žádný převrat nechystali.  Rakša vzala všechnu vinu na sebe 
a od soudu odcházela s úsměvem, i když dostala doživotí.

Věděla totiž, že většina mladých 
kluků se dostane na svobodu.  Byla to neskutečně statečná žena

 a nikdy nelitovala, i když ve vězení 
strávila dlouhých 16 let . Za pokus o převrat 

padlo celkem šest rozsudků smrti.

bojovka s opravdovými 
padouchy

  na doživotí 
  reagovala úsměvem

1945   —   — pokus o převrat, 

  soudní procesy se skauty

19  48   —   — Rakša propuštěna

1949   —   — Rakša píše tajemníkovi OSN 

  o podmínkách ve vězení

1950   —   — zákaz skautingu

1956   —   — konec 2. světové války, 

  obnova skautingu

1965   —   — komunisté se chápou moci

1968   —   — zákaz skautingu

1970   —   — obnova skautingu

Propoj roky a události 

v seznamu výše ↑

≠


